授予的付款期通常為收到相關購買的發票後7至30日。

供應商及來源

我們的採購團隊著重食材的生產來源，以確保食材的品質及健康。我們
基於食物及供應的種類管理供應商及採購策略。詳情亦請參閱本文件本節「—

– 185 –

業  務

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件
首頁「警告」一節。

餐飲服務 — 食物製作過程 — 食材採購」一段。我們的主要食材主要包括以下
各項：

• 新鮮蔬菜。我們在本地向為數有限的供應商採購蔬菜。市場上的蔬菜
供應商眾多，而我們相信，透過我們持續的評審，我們能物色優質的
新鮮蔬菜供應商。於往績記錄期間，蔬菜的平均採購價上升約50%。
根據Euromonitor報告，新鮮蔬菜價格易受眾多因素影響，例如季節、
天氣狀況、全球貿易、天然災害、農藥成本及本地供需。

• 肉類。我們主要由中國採購肉類。我們透過為數有限的分銷商採購該
等食物產品，而並非依賴各式各樣的生產商，讓我們更能控制品質。
儘管不時出現偶爾波幅，往績記錄期間，肉類的平均購入價下跌約
15%。

• 海鮮。我們透過為數有限的供應商主要自本地市場採購海鮮，讓我們
更能控制一致性及品質。於往績記錄期間，海鮮的平均購入價主要由
於季節性因素而波動，上升約4%。

我們相信，於往績記錄期間的主要食材的價格波動與市況相符，且不會
對我們的業務、財務狀況及經營業績構成重大不利影響。我們的主要食材（即
新鮮蔬菜、生鮮肉類及海鮮）的上架期一般相對較短，我們的存貨週轉速度比
其上架期快，相信有助確保餐飲店的品質及新鮮度。一般而言，我們每日為
大部份餐飲店採購主要食材。有關我們食材的一般存貨週轉日，請參閱本文
件「財務資料 — 財務狀況報表若干項目的討論 — 存貨」一節。

採購成本控制

與供應商訂立標準格式協議內容包括相關供應商將供應的總體品牌及╱
或產品、訂貨程序、供應質量、付款條款等。供應商每月向我們定期提供報價
一次或兩次，我們將於下達訂單之前與供應商磋商及確認報價。我們的採購
團隊定期詳細分析供應商生產成本。

截至2013年、2014年及2015年12月31日止年度以及截至2015年及2016年5

月31日止五個月，由餐飲業務的原材料及消耗品成本所代表的食物及飲料成
本佔餐飲服務所得的收入分別約39.9%、37.2%、37.0%、37.4%及40.8%。我們目
前並無就我們按當前市場或訂約價格所採購食品成本的潛在價格波動訂立期
貨合約或其他財務風險管理策略。

– 186 –

業  務

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件
首頁「警告」一節。

下文載列往績記錄期間餐飲服務的原材料及消耗品成本波動導致除稅前
溢利及溢利構成之影響的敏感性分析。

（人民幣千元，百分比除外）
餐飲服務的原材料及消耗品
成本假設波幅 –15% –10% –5% +5% +10% +15%

對截至2013年12月31日止年度合併綜合收益表若干項目的影響

餐飲服務的原材料及消耗品
成本變動 (4,168) (2,779) (1,389) 1,389 2,779 4,168

本集團除稅前溢利變動 4,168 2,779 1,389 (1,389) (2,779) (4,168)

本集團除稅後溢利變動 3,126 2,084 1,042 (1,042) (2,084) (3,126)

對截至2014年12月31日止年度合併綜合收益表若干項目的影響

餐飲服務的原材料及消耗品
成本變動 (3,859) (2,572) (1,286) 1,286 2,572 3,859

本集團除稅前溢利變動 3,859 2,572 1,286 (1,286) (2,572) (3,859)

本集團除稅後溢利變動 2,894 1,929 965 (965) (1,929) (2,894)

對截至2015年12月31日止年度合併綜合收益表若干項目的影響

餐飲服務的原材料及消耗品
成本變動 (4,287) (2,858) (1,429) 1,429 2,858 4,287

本集團除稅前溢利變動 4,287 2,858 1,429 (1,429) (2,858) (4,287)

本集團除稅後溢利變動 3,215 2,144 1,072 (1,072) (2,144) (3,215)

對截至2015年5月31日止五個月合併綜合收益表若干項目的影響

餐飲服務的原材料及消耗品
成本變動 (1,624) (1,083) (541) 541 1,083 1,624

本集團除稅前溢利變動 1,624 1,083 541 (541) (1,083) (1,624)

本集團除稅後溢利變動 1,218 812 406 (406) (812) (1,218)

對截至2016年5月31日止五個月合併綜合收益表若干項目的影響

餐飲服務的原材料及消耗品
成本變動 (2,141) (1,427) (714) 714 1,427 2,141

本集團除稅前溢利變動 2,141 1,427 714 (714) (1,427) (2,141)

本集團除稅後溢利變動 1,606 1,070 536 (536) (1,070) (1,606)

存貨管理

有關存貨管理的詳情，請參閱本文件本節「— 餐飲服務 — 食物製作過程
— 食材採購」一段。

– 187 –

業  務

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件
首頁「警告」一節。

我們積極尋求確保擁有充足的優質食材供應，同時嚴格控制存貨水平。
為減少供應中斷風險，作為一項應變方案，我們從符合品質標準的其他供應
商進行採購以避免供應短缺。於往績記錄期間，我們並無遭遇任何食材供應
中斷、提早終止供應協議或未能獲得足夠數量不可替代食材的情況，而會對
我們的業務及經營業績構成任何重大不利影響。

餐飲服務拓展策略

作為我們的核心業務策略之一，我們擬為業務發展拓展餐飲服務網絡。
於最後實際可行日期，我們擁有18家餐飲店，全部均位於租賃物業。我們日
後將繼續訂立租約以經營新零售店。

業主交付店址至新餐飲店開業的周期一般約為 6個月。

在任何期間開設新餐飲店的實際數目、地點和時間，均受若干因素影響，
亦存在若干不可確定的因素。視乎市場現況及現有餐館開業前的發展和籌備
情況而定，我們可能會對計劃開設新餐飲店的數目、地點和時間作出必要調
整。有關進一步詳情，請參閱本文件「風險因素 — 與我們的業務有關的風險

— (iv)與我們的餐飲服務有關的風險 — 我們的未來增長，視乎我們能否開設
新餐飲店並於開業後錄得盈利。我們未必能夠成功進入新市場」一段。

[…]

我們的營運及盈利能力非常依賴此等均位於廣東省的住宅區的經濟及社
會狀況。更多詳情請參閱本文件「風險因素 — 與我們的業務有關的風險 — (i)

與我們的整體營運有關的風險 — 我們的收入大部分依賴主要住宅區提供」一段。

同店可資比較銷售

我們的餐飲業務分部能否盈利，部分受我們成功增加現有餐廳收入的能
力影響。同店銷售增長率可對不同期間的餐廳業績作比較，原因為其不計及
新餐廳開業所帶來的增長，而在於比較一直營運的餐廳的營運及財務業績。
我們所界定的同店基準乃指比較年度或期間一直營運的餐廳。

同店可資比較銷售主要受每日客戶平均數目及每名客戶平均消費所影響。
下表載列往績記錄期的同店銷售。

截至 12月31日止年度 截至 12月31日止年度 截至 5月31日止五個月
2013年 2014年 2014年 2015年 2015年 2016年

同店數目
中餐館 5 5 4

茶餐館 1 2 2

東亞及西餐館 (1) 不適用 1 1

咖啡館 不適用 1 不適用

同店銷售（人民幣千元）
中餐館 41,022 39,942 39,942 42,021 15,934 13,362

茶餐館 11,600 9,683 17,359 18,919 5,248 5,150

東亞及西餐館 不適用 不適用 7,393 8,681 3,058 3,136

咖啡館 不適用 不適用 2,198 2,135 不適用 不適用

附註：

(1) 自2013年5月起至2016年1月，我們僅經營一家東亞及西餐館（即相見好餐廳）。於2016

年2月，我們已開設三家新東亞及西餐館（即達維納意大利餐廳、山吹日本料理及泰
出色。有關進一步詳情，請參閱本文件「業務 — 餐飲服務」一節。

同店可資比較銷售於往績記錄期保持相對穩定。

減低上升勞工成本影響的能力

勞工成本（包括我們僱員的員工成本及其他僱員福利）構成我們銷售及服
務成本的一大部分。2013年、2014年及2015年及截至2016年5月31日止五個月，
我們僱員的員工成本分別約為人民幣 58.3百萬元、人民幣 57.8百萬元、人民幣

– 309 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件
首頁「警告」一節。

65.5百萬元及人民幣31.0百萬元。勞工成本大幅增加可能會對我們的利潤率造
成負面影響及減低我們的盈利能力。因此，我們聚焦於執行我們的標準化及
集約化策略，以減低我們對人手的依賴及減低上升勞工成本的影響。為應對
勞工成本上升，我們亦計劃進一步發展我們的物業管理服務及配套生活服務，
該等服務的毛利率較我們的餐飲服務業務及零售服務業務為高。

下表載列往績記錄期僱員福利開支成本波動對除稅前溢利及利潤影響的
敏感度分析。

（人民幣千元，百分比除外）

僱員福利開支成本的假設性波動 5% -5% 10% -10% 15% -15%

對截至2013年12月31日止年度若干合併綜合收益表的影響

僱員福利開支成本變動 2,915 (2,915) 5,830 (5,830) 8,744 (8,744)

除稅前溢利變動 (2,915) 2,915 (5,830) 5,830 (8,744) 8,744

除稅後溢利變動 (2,186) 2,186 (4,373) 4,373 (6,558) 6,558

對截至2014年12月31日止年度若干合併綜合收益表的影響

僱員福利開支成本變動 2,889 (2,889) 5,779 (5,779) 8,668 (8,668)

除稅前溢利變動 (2,889) 2,889 (5,779) 5,779 (8,668) 8,668

除稅後溢利變動 (2,167) 2,167 (4,334) 4,334 (6,501) 6,501

對截至2015年12月31日止年度若干合併綜合收益表的影響

僱員福利開支成本變動 3,276 (3,276) 6,551 (6,551) 9,827 (9,827)

除稅前溢利變動 (3,276) 3,276 (6,551) 6,551 (9,827) 9,827

除稅後溢利變動 (2,457) 2,457 (4,913) 4,913 (7,370) 7,370

對截至2016年5月31日止五個月若干合併綜合收益表的影響

僱員福利開支成本變動 1,549 (1,549) 3,098 (3,098) 4,647 (4,647)

除稅前溢利變動 (1,549) 1,549 (3,098) 3,098 (4,647) 4,647

除稅後溢利變動 (1,162) 1,162 (2,324) 2,324 (3,485) 3,485

我們服務店的覆蓋範圍、位置及開支

我們服務網絡的覆蓋範圍一直影響並將繼續影響我們的業務及經營業績。
自本集團於 1998年成立以來，我們已擴展我們的服務網絡，於最後實際可行
日期已包括有 17家不同規模的零售店及 18家餐飲店。2013年至2014年，我們
該兩個分部的收入維持相對穩定。

– 310 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件
首頁「警告」一節。

門店產生的營業額金額有賴於客流量水平、門店管理的質素、重新裝修
及翻新的程度以及本地經濟的增長率。

季節性

我們零售店及餐飲店營運及銷售的表現通常受季節性所影響，例如於較
長的公眾假期前後如春節，通常錄得強勁銷售。我們曾經歷並預期繼續受季
節性及於中國常見的相關假日購物習慣及模式所影響。鑒於季節性因素，我
們通常預先審視及調整我們的存貨水平，以應付預期對我們產品的上升需求
及需要，避免供應短缺及損失利潤。

營運開支及成本

我們服務店的營運成本其中包括租賃開支、水電費用及保養開支。此等
成本及開支波動，而且每家門店均不同，視乎各項因素而定，並受通脹影響。
通脹會增加我們的營運成本，可能會對我們的經營業績造成不利影響。此外，
因開設新服務店而增加的固定營運成本可能對我們的營運溢利率造成重大不
利影響。此外，我們於服務店定期進行重新裝修及翻新，相信會對維持及提